2

ПРОЕКТ

РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ
НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДИГОРСКОГО РАЙОНА
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
от 24 ноября 2017 г. №19
ст.Николаевская

О внесении изменений и дополнений в Решение Собрания представителей Николаевского сельского поселения от 22.12.2009 г. №16 «Об утверждении Положения о депутатских объединениях в  Собрании представителей Николаевского сельского поселения Дигорского района Республики Северная Осетия-Алания»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Николаевского сельского поселения Собрание представителей Николаевского сельского поселения

Р Е Ш А Е Т :

1. Внести в Решение Собрания представителей Николаевского сельского поселения от 22.12.2009 г. №16 «Об утверждении Положения о депутатских объединениях в Собрании представителей Николаевского сельского поселения Дигорского района Республики Северная Осетия-Алания» следующие изменения и дополнения:
1.1. Наименование должности руководителя, утвердившего Решение, изложить в следующей редакции: «Глава муниципального образования Николаевское сельское поселение».
1.2. Дополнить Приложением согласно Приложению №1 к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования
Николаевское сельское поселение                                                                             В.А.Ревин

[bookmark: _GoBack]Приложение №1
к Решению Собрания представителей Николаевского сельского поселения
от 24 ноября 2017 г. №19

ПОЛОЖЕНИЕ
о депутатских объединениях в Собрании представителей
Николаевского сельского поселения Дигорского района
Республики Северная Осетия-Алания»

1. Депутатские объединения в Собрании
1. Депутатскими объединениями в Собрании являются фракции и депутатские группы.
2. Фракции и депутатские группы обладают равными правами.
3. Фракциями являются депутатские объединения, образованные из депутатов, избранных по одномандатным избирательным округам (по мажоритарной системе) и по партийным спискам (по пропорциональной системе), выдвинутые данным избирательным объединением. В состав фракций, на основании решения фракции, также могут входить депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам, выдвинутые в порядке самовыдвижения.
Численность фракций не ограничивается.
4. Для выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым Собранием, в Собрании могут создаваться депутатские группы. Депутатские группы могут образовываться по территориальному и иным признакам.
Численность депутатских групп составляет не менее трех человек.
5. Депутат Собрания вправе состоять только в одной фракции.
6. Датой вхождения депутата в состав депутатского объединения считается день принятия депутатским объединением соответствующего решения. Датой выхода из депутатского объединения считается день подачи депутатом заявления о выходе из депутатского объединения.
7. Депутатские объединения создаются на организационных собраниях депутатов, на которых:
7.1. Принимается решение о создании депутатского объединения и определяется
его форма (фракция или депутатская группа).
7.2. На основании личного волеизъявления депутатов утверждается персональный
состав депутатского объединения.
7.3. Определяются наименование депутатского объединения, его цели и задачи.
7.4. Избирается руководитель депутатского объединения, его заместитель.
8. Решения, принятые на организационных собраниях депутатских объединений, оформляются протоколами, которые подписываются руководителями депутатских объединений.
9. Депутаты, не входящие в состав ни одного из депутатских объединений, могут
войти в любое из них по решению депутатского объединения.
10. Внутренняя деятельность депутатских объединений организуется ими
самостоятельно.
11. Депутатские объединения информируют Председателя Собрания и депутатов о своих решениях.
12. Депутатские объединения подлежат регистрации в порядке, установленном настоящим Регламентом.
Объединения депутатов, не зарегистрированные в соответствии с настоящим Регламентом, не пользуются правами депутатских объединений, определенными настоящим Регламентом.
2. Регистрация депутатских объединений
1. Регистрацию депутатских объединений осуществляет постоянная комиссия Собрания, определенная Собранием в качестве регистрирующего органа.
2. Регистрация депутатских объединений осуществляется путем внесения записи об образовании депутатского объединения в протокол заседания Собрания.
3. Регистрация депутатских объединений проводится на основании:
3.1. Письменного уведомления руководителя депутатского объединения об
образовании депутатского объединения.
3.2. Протокола организационного собрания депутатского объединения, содержащего решение о его образовании, целях, официальном названии, составе членов, об избрании председателя.
3.3. Письменного заявления депутатов Собрания о вхождении в депутатское объединение.
4. При изменении состава депутатских объединений или принятии решения о прекращении деятельности депутатских объединений данные депутатские объединения в трехдневный срок уведомляют об этом Собрание.
5. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Собрания он исключается из состава депутатских объединений путем внесения соответствующих изменений в реестр.
6. Председатель Собрания на основании решения регистрирующего органа на очередном заседании Собрания информирует депутатов о создании депутатских объединений и прекращении деятельности депутатских объединений.